
 

Pagina 1 di 3 
 

DISPOSIZIONE DD N.                       /C05 
  
IL DIRIGENTE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e 
dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per 
i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA) a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
protezione e la ricerca ambientale; 

 
VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 

maggio 2022; 
 
CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 è stato 

previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno 
impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere 
firmati dal Dirigente responsabile; 

 
CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Francesco Maria Lazzarini a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

maurizio.miccinilli
Font monospazio
49/2023

maurizio.miccinilli
Font monospazio



 

Pagina 2 di 3 
 

generali” è stato conferito con Delibera n. 27/CA del 28 novembre 
2022 e formalizzato con disposizione 687/2022/DG del 06 dicembre 
2022; 

 
VISTA                      la Disposizione n. 397/DG del 9 settembre 2022 con la quale è stata 

bandita una selezione pubblica (Bando D4/2022), per titoli ed 
esami, a n. 3 posti per il profilo professionale di Dirigente di seconda 
fascia con specializzazione contabile con contratto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato definito secondo il CCNL del 
personale dirigenziale dell’Area Istruzione e Ricerca con sede di 
assegnazione presso la sede legale dell’Ispra di Roma;  

 
CONSIDERATO    che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 81 del giorno 
11 ottobre 2022; 

 
VISTA                      la Disposizione Dirigenziale n. 27/2022/C05 del 10 marzo 2023 con 

la quale è stata disposta, tra l’altro, l’ammissione dei candidati alla 
prova preselettiva della procedura in argomento; 

 
PRESO ATTO  dell’istanza pervenuta con PEC del 14 marzo 2023 da parte della 

candidata identificata con codice richiesta 361.11162.1, con la 
quale la stessa chiede di essere esonerata dalla prova preselettiva 
della presente procedura, ai sensi dell'art. 20, comma 2-bis della 
L.104/1992; 

 
RITENUTO in esito alla verifica della documentazione trasmessa, di dover 

accogliere la richiesta avanzata e pertanto di dover integrare la 
Disposizione Dirigenziale n. 27/2022/C05 del 10 marzo 2023, sia 
nelle premesse che nel dispositivo con l’ammissione diretta della 
suddetta candidata alle prove scritte del concorso in argomento; 

 
DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei 
requisiti di ammissione, potrà essere effettuata 
dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro 
carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni 
previste dalla legge; 

 
DISPONE 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 
 
 
 



 

Pagina 3 di 3 
 

 
ART. 1 

Di prendere atto e di accogliere l’istanza formulata e trasmessa tramite PEC dalla 
candidata identificata con codice richiesta 361.11162.1, con la quale la stessa chiede di 
essere esonerata dalla prova preselettiva della presente procedura, ai sensi dell'art. 20, 
comma 2-bis della L.104/1992, modificando in tal senso quanto disposto con 
Disposizione Dirigenziale n. 27/2022/C05 del 10 marzo 2023. 

 
ART. 2 

Di integrare l’art. 4 della Disposizione Dirigenziale n. 27/2022/C05 del 10 marzo 2023 
con l’ammissione della candidata identificata con codice richiesta 361.11162.1 alle 
prove scritte della procedura in argomento. 
 

ART. 3 
Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà 
essere effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro 
carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 
 
 
 

 Il Direttore del Dipartimento 
Affari Generali e del Personale 
Dr. Francesco Maria Lazzarini 

 


		2023-03-30T12:54:46+0000
	Francesco Maria Lazzarini




